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Úvod

Předmět výzkumu

Práce se zaměří na interakci mezi Stavovským divadlem v Praze

a společností v průběhu 19. století . Nejzřetelnější podobou tohoto

vzájemného působení je programová skladba scény, která představuje

z hlediska sociálních dějin důleţitý objekt zájmu. Vypovídá o vkusu,

kulturním rozhledu a v neposlední řadě i mentali tě diváka.
1
Abychom však

mohli k repertoáru přistoupit jako k e zdroji poznání uvedených sloţek , měli

bychom nejprve krátce ozřejmit koncept stavov ské scény, která nebyla

zaloţena na ryze komerčním principu – t j . jej í nabídka nekopírovala přesně

společenskou poptávku.

Stavovské divadlo (Königliches Ständetheater)
2
bylo po celé námi

sledované období středem pozornosti různých společenských zájmů.

Zpočátku od r. 1798 (tento rok můţeme povaţovat za jakýsi počáteční

mezník v celé práci) bylo zatíţeno poţadavky vlastníků divadla, kterými se

staly zemské stavy. Následně, kdyţ se divadlo v r. 1861 stalo zemským

majetkem a bylo přejmenováno na Královské zemské divadlo ( Königliches

Landestheater ), dostalo se vlivem vývoje národnostní si tuace v Praze ve

druhé polovině 19. století pod t lak zájmů představitelů praţského

německého etnika.
3
Projevy této si tuace se jeví jako nejmarkantnější aţ do

vzniku nové německé scény, k němuţ došlo v r. 1888 (i tento rok můţeme

chápat pro Stavovské divadlo jako zlomový a povaţovat jej tudíţ za j isté

uzavření zpracované problematiky).

1
Souhrnně se te rmínu a výzkumu menta l i ty věnuje např . Pe ter Burke , kte rý p rob lém

hi s to r io gra f ie věnuj íc í se danému poj mu spec i f ikuje něko l ika znaky, p ředevš ím

ko ncent rac í na ko lekt ivní po sto je spo lečno st i a na zá j em o ka tegor ie , v nichţ l idé mys l í

(vče tně symbolů) . Za zaklada te le badate lského př ís tup u lze j meno vat Luciena Feb vra a

Marca Blocha . BURKE, Pe ter , Varie t y ku l tu rn ích dě j in , P raha 2006 , s . 169 –171 .
2
Můţeme se se tka t i s názvem Ständi sches Na t ional thea ter .

3
S i tuace se zača la měni t j iţ v r . 1862 , kd y b ylo rozhodnuto o oddělen í českého d ivad la .

S tavo vské d ivad lo , pos léze Krá lo vské zemské d ivad lo se s ta lo Krá lovským zemským

německým d ivad lem (König l ich Deut sches Lan desthea te r ) .
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 Představme si tedy obecně principy, na jakých bylo Stavovské divadlo

zaloţeno a které se dotýkaly jeho existence v průběhu celého sledovaného

období. Posléze se věnujme otázkám, které z podstaty věci vyplývají a které

bude nutné v souvislosti problémem podoby repertoáru zodpovědět.

Zaloţení stavovské scény souviselo s kulturním hnutím, které zdůrazňovalo

národní a osvětový význam uměleckých stánků . V druhé polovině 18. století

byla zřizována divadla podobného typu v celé Evropě. Za určité předchůdce

národních divadel můţeme povaţovat dvorské a l idové scény. Zejména

dvorská jeviště se svou podstatou blíţila pozdějšímu typu národního divadla.

Lidové scény plnily hlavně funkci zábav nou a slouţily l idu – tedy ši rokému,

blíţe nespecifikovanému publiku, které se právě touto nespecifikovatelností

vymezuje vůči stavovsky a vzdělanostně uţšímu obecenstvu horních

společenských vrstev . Na rozdíl od toho dvorské divadlo slouţilo jednak

k pobavení členů dvora, jednak naplňovalo i úlohu reprezentační .
4

Idea národního divadla byla v tomto ohledu dvorskému divadlu podobná,

přesto však sloţitější . Tyto umělecké stánky byly zaloţeny na myšlenkách

osvícenství , které chápalo divadlo pro jeho srozumitelnost a při taţlivost

jako nejvhodnější pros tředek vzdělávání. Díky mluvenému slovu v řeči

určitého etnika mohlo být divadlo přístupné někdy i negramotnému

měšťanstvu a niţším vrstvám. Mohlo tak snadno šíři t osvětu zaměřenou na

občanské hodnoty a na jednotící ideály určitého etnického společenství .

Tímto způsobem mělo svého diváka nejen kult ivovat, ale i reprezentovat

jako příslušníka dané pospolitosti . Byl to vlastně jakýsi protiklad

kosmopolitní aristokratické kultury, a to i přesto, ţe v 18. století vycházela

zakladatelská iniciativa především od aristokracie za saţené ideály

osvícenství . Ta měla totiţ nejvíce hmotných pros tředků, aby mohla

realizovat velkolepé budovy „pro všechny členy národa“ .
5

4
THER, Phi l ipp , Ná rod ní d ivad lo v kon tex tu evropských opern ích dě j in , P raha 2008 , s .

39 .
5
Za „č leny národa“ v o sv ícenském poje t í lze povaţo vat opravdu všechny ob yvate le , od

zás tupců ne jniţš í ch vr s tev spo lečno st i aţ po ar i s to krac i i . Postupem času zač íná růs t

eko no mický a ku l turní vl iv měšťanstva , coţ hr a j e důleţ i to u ro l i i p ř i zakládán í d ivade l .

Měšťans tvo s i tak snaţ í samo za j i s t i t svo j i národní scénu. Spec i f ické v to mto o hled u b yly

hlavně ma lé národ y, u kterých vě t š ino u za loţení d ivad la měl o také po l i t ický podtext .

Snaţ i ly se t ím mani fe s tovat svo j i nezáv is los t . P rob lemat iko u národních d ivadel se zab ývá

ČERNÝ, Frant i šek, Idea národ ního d ivad la , i n : Divadlo v če ské ku l tu ře 19 . s to le t í , P raha

1985 , s .17 –25 .
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 V hlavním městě Českého království působilo v 18. století několik divadel

či spíše divadelních místností , kde hrály různé divadelní společnosti.
6

V roce 1737 bylo dokonce zaloţeno veřejné divadlo v Kotcích a působilo aţ

do vzniku Nosti tzova divadla.
7
Ţádné z těchto divadel nemělo valnou úroveň

repertoáru ani dostatečný komfort a kapacitu. Praţská společnost , která měla

veskrze příznivé podmínky pro kulturní (a tudíţ i divadelní ) dění, začala na

tuto neblahou si tuaci v 2. polovině 18. století naráţet. Hlavní město Českého

království nebylo sice sídlem panovníka, ale t radice korunní rez idence zde

stále si lně přeţívala . I proto se na místě výrazně kumulovala zemská

aristokracie. Spolu s duchovenstvem představovala šlechta skoro 11 %

dospělého muţského obyvatelstva.
8
A velký počet aristokracie a

duchovenstva vytvořil spolu s osvícenskými myšlenkami vhodné prostředí

pro vznik nových kulturních a vědeckých center .
9

Tato skupina osvícenců si kladla za cí l zušlechťovat nejen samu sebe, ale

také vrstvy obyvatelstva, které měly řemeslnický (l idový) nebo měšťanský

původ. Účel a přednost divadla viděli t i to osvícenci , jak j iţ bylo uvedeno,

v jeho schopnosti předat nové myšlenky srozumitelnou cestou značnému

počtu obyvatel . V tomto smyslu se o divadlu vyjadřuje také autor mnoha

českých her Prokop Šedivý, který ve svém pojednání o uţitku divadla

vyzdvihuje při hodnocení divadelního představení především spojení obrazu

a mluveného slova. J e totiţ přesvědčen, ţe touto cestou lze diváky plně

upoutat a předat j im tak mnoho mravních zásad a j iných poznatků. Dokonce

v tomto spisku apeluje na mocnáře jednotlivých zemí, aby divadlo jako

prostředek osvěty nepodceňovali : „I mocnáři by měli být divadlu vděčni ,

neboť skrz něj mohou vidět prostého člověka , jaký je a jak tento člověk

svého mocnáře vidí . Divadlo je místo, kde se kratochvíle a odpočinek snoubí

s ponaučením.“
10

Zmínění mysli telé chtěli nejen nový prostor pro divadlo , ale i nový

repertoár , jenţ by náleţitě obohacoval praţského diváka a zároveň jej

6
Uvádí j e VONDRÁČEK, Jan, Děj iny českého d ivad la 1771 –1824 ( I . čás t ) , P raha 1956 ,

s . 18 .
7
VONDRÁČEK, J . , 1956 , I .

8
PETRÁŇ, Jose f , P raha v po lov ině osmdesá tých le t 18 . s to le t í , in : Vznik českého


[…]


Hodnoty, jako je vztah k tradičním (stavovské společnosti

vlastním) autoritám nebo poměr k soukromí, t j . k rodinnému zázemí , zůstaly

v repertoáru hluboko zakořeněny.

462

V to mto oh led u j e nu tné upozorni t , ţe se zmiňujeme o ţenách měšťanského s tavu.

Neboť ţeny z ř ad ar i s tokrac ie nebo pano vnických rodů j so u v hrách zobrazo vány j ako

nezávi s l é po měrně čas to .
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1) Divadelní cedule z r. 1826 (Fond Divadelní cedule a plakáty

německého divadla v Praze, NMd)

2) Divadelní cedule z r. 1848 - představení od J . Nestroye, plakát

zahrnuje i ceny vstupného (Fond Divadelní cedule a plakáty

německého divadla v Praze, NMd)

3) Podobizna - J . N. Štěpánek (Muzeum hlavního města Prahy)

4) Podobizna – J . Stöger (Muzeum hlavního města Prahy)

5) Aréna na Pštrosce (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

6) Cedule z r. 1838 – pozvána na quodlibet , scény z různých

představeních (Fond Divadelní cedule a plakáty německého divadla

v Praze, NMd)

7) Pozvánka na benefici z r . 1843 s popisem od J . Vondráčka

(Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

8) Měsíční výkaz y o zisku z představení – 1861, 1862 (Pozůstalost Jana

Vondráčka, NMd)

9) Ceny vstupného z roku 1858 (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

10) Podobizna – F. Thomé (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)

11) Cedule upozorňující na tzv. Optische Vorstelung, 50. léta (Fond

Divadelní cedule a plakáty německého divadla v Praze, NMd)

12) Karikatura – Stěhování českého divadla z r . 1862 (Pozůstalost Jana

Vondráčka, NMd)

13) Podobizna – J . J . Kolár (Pozůstalost Jana Vondráčka, NMd)
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Abstrakt

Práce se zabývá Stavovským divadlem v Praze a jeho společenskými

vazbami v letech 1798 - 1888. Nevýrazněji se interakce mezi divadlem a

společností projevuje v oblasti programové skladby, proto se práce soustředí

především na analýzu repertoáru. Tyto sondy pak mohou napomoci pochopit

mentali tu diváka a jej í proměnu ve sledovaném čase.

Aby mohlo být takto k problému přistoupeno, je nutné pracovat

s patřičnými teoretickými koncepty, které osvětlují vytváření vzájemného

působení mezi jevištěm a hledištěm. Tato východiska byla nalezena v oblasti

sociologie a kulturálních studií .

Práce je rozdělena do čtyř schém aticky podobně rozloţených kapitol ,

v nichţ je nejprve usilováno o specifikování některých vl ivů na utváření

programové skladby. V tomto ohledu se jako zásadní jeví role divadelních

ředitelů, kterým divadlo bylo svěřováno do nájmu. Z toho důvodu je

osobnostem ředitelů věnována podstatná část . Dalšími důleţitými statěmi

jsou poté rozbory repertoáru v jednotlivých obdobích. Tyto části upozorňují

na různá ţánrová pole a jej ich sociální přesahy. V prvé polovině 19. století

se sekáváme se zásadním fenoménem – t ragédií a veselohrou z měšťanského

prostředí. Tyto útvary vypovídají o některých prvcích nově vznikající

občanské společnost i . Ve druhé polovině tohoto věku pak můţeme sledovat

modifikaci a rozpad těchto útvarů, který souvisel opět se stavem společnosti ,

v níţ se začal zřetelněji projevovat modernizační proces (ve všech jeho

důsledcích).

Přes všechny tyto společenské posuny lze tvrdit , ţe většinový divák

Stavovského divadla se v průběhu 19. století v některých důleţitých

ohledech neproměnil . Jedná se např. o jeho vztah k autori tám, které jsou

v repertoáru zosobněny stále stejnými reprezentanty. Práce upozorňuje ale i

na další jevy, jako např. zobrazování ţeny, j iných národností , určitých

lokací atd. , v nichţ naopak určité proměny sledovat můţeme.
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Resume

The thesis deals with the Estates Theatre in Prague and i ts social context

from 1798 to 1888. We can find the interaction (between theatre and

society) in the theatre program obviously. Therefore, the research was

primarily focused on analysis of the repertoire. These probes can help to

understand the mentali ty of the viewer and i ts change during watched t ime.

In order to solve this problem, i t is necessary to work with the relevant

theoretical concepts explaining the creation of interaction between stage and

auditorium. This background was found in the field of sociology and cultural

studies.

The thesis is divided into four chapters . They are concerned to the

specifying of influence on the program formation at fi rst . A crucial role in

this process was played by the directors who rented the theatre. Hence, the

essential parts of work are concerned with the personali t ies of single

directors (with their praxis, strategies etc. ). Furthermore, other important

parts of the thesis are repertoire analyzes of single periods . These sections

highlight the various genres and their relationship to the society. In the fi rst

half of the 19th century, we meet with the cardinal phenomenon - a tragedy

and comedy of middle-class (bourgeoisie) environment . These features

involved the important elements i l lustrating the emerging of civil society. In

the second half of this age, we can see change and the failure of these

categories coincided with the si tuation of society in which the

modernization process ( in all i ts aspects) clearly took effect . Despite all

these social movements, i t can be argued that the audience mentali ty of the

Estates Theatre did not change in some important aspects during the 19th

century (for instance, the representatives of the authority were viewed as

st i l l the same persons in the repertoire etc. ). However, the thesis also draws

attention to other phenomena, such as imaging of women, other

nationali t ies , specific locations etc. which sl ightly changed during this t ime.
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