Hana Zimmerhaklová,
Stavovské divadlo a společnost 1798-1888
Ústav hospodářských a sociálních dějin, vedoucí prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.
Praha 2011, 212 s.

Do divadla i podle dobové reflexe (Václav Frost, Jen s pravdou ven) z poloviny 19. století (1852) lidé chodili „pobavit se po lopotné práci, poslechnout si pěkný zpěv, dojmout se, zdokonalit se v češtině, posílit se ve vlastenectví, mravně se zdokonalit, hejskové tam ovšem chodí, aby se potěšili pohledem na to, jak tancují hezká děvčata a jistě se najdou i ti, kteří tam chodí jen proto, že mají dost peněz na utrácení a nic na práci“.

Divadlo to byla v české společnosti velmi ctěná instituce s bohatou tradicí a s velkým vlivem na veřejné mínění a také instituce, která měla politický význam. Výzkum dějin českého divadla má také dlouhé dějiny a mnoho podob. Přesto je to téma, které si zaslouží další pozornost. Hana Zimmerhaklová v návaznosti na svou diplomovou práci zvolila ambiciózní a široké téma. Opřela se archivní prameny (i Vondráčkovu pozůstalost a sbírku divadelních cedulí), ale především o relevantní literaturu. Podněty záslužně čerpala jak z české tradice divadelní výzkumů (František Černý, již zmíněný V. Vondráček, tak ze současných prací Divadelního ústavu – konkrétně Jitky Ludvové či výzkumů českobudějovického Dalibora Turečka), tak z německé vědy (a není to zdaleka jenom velmi inspirativní Philipp Ther). Neopominula pochopitelně ani základní historiografická díla (výběrem jen G. Cohen, M. Hroch či J. Štaif).

Svou práci rozčlenila po úvodu, který obsahuje i charakteristiku pramenů a literatury, včetně shrnutí současného stavu bádání, do následujících kapitol: Za občanským repertoárem, Stavovská scéna na hranici lidového divadla, V přelomové době, Ztráta původní funkce a práci ukončuje Závěr. Jednotlivé kapitoly věnují pozornost všeobecnému přehledu divadelních trendů, s připomenutím toho, co z evropské dramatiky bylo možné v pražském prostředí spatřit a jak vypadala vlastní česká divadelní produkce. Dále kapitoly postihují působení divadelních ředitelů (zejména Karl Liebich a Franz Holbein, J. N. Štěpánek a A. Stöger, otec a syn Kreibigové a A. Neumann). Práce je opatřena nezbytným vědeckým aparátem a ozdobena i vhodně volenými ilustracemi, přičemž nechybí ani jejich soupis.

Hana Zimmerhaklová věnuje pochopitelně samotnému divadelnímu repertoáru patřičnou a poměrně obšírnou pozornost, popisuje i děj typických divadelních kusů a jejich hrdinů, ale soustřeďuje se, tak jak je pro současné teatrologické bádání příznačné, na konkrétní rozbor činnosti ředitelů, a to s ohledem na ekonomické aspekty jejich působení.

Součástí práce jsou tak profesní biogramy jednotlivých divadelních ředitelů, které mají přiblížit jak jejich dosavadní uměleckou (mnohdy i hereckou) průpravu, ale především jejich širší (nejen české) vazby a provázanost s evropským (rakouským a německým divadlem); autorka také důkladně rozebrala vztah divadelních ředitelů s vlastníky divadel a pochopitelně i se zemskou reprezentací. Divadelní strategie jednotlivých ředitelů s cílem zaujmout obecnost a pochopitelně vydělat jsou velice důležitou a cennou součástí práce, stejně tak jako ty výdělečné aktivity některých z nich, jimiž dotovali náročný a leckdy ztrátový divadelní provoz. Dal by se tento ekonomicko-sociální průhled využít, pokud práce v dohledné době nebude publikována jako celek, ke zveřejnění?

Autorka se soustředila na bádání o sociálním významu divadla jako odrazu vzájemné interakce mezi jevištěm a publikem a zde se vypořádává s mezioborovými přesahy – sociologickými i psychologickými. Dokázala pro dokumentaci tohoto vzájemného působení zvolit šťastné příklady (nejen Tylovu dramatickou tvorbu za revoluce 1848/49, ale i Kolárovu Žižkovu smrt).

Cíl práce si autorka stanovila velmi ambiciózní, ale práci dala jasný rámec, přehlednou strukturu, a tak své záměry naplnila, i když bude mít v čem i do dalších let výzkumu pokračovat.... Hana Zimmerhaklová volbou širokého tématu své práce pochopitelně vzbuzuje i mnohé otázky a otevírá další problémy výzkumu, které nestály v centru její práce (např. jak vlastně konkrétně v jednotlivých etapách fungovala divadelní cenzura, o níž se zmiňuje často jen letmo a nikoli na základě rozboru konkrétních kauz, reálně skeptická je také v otázce výzkumu reálné poptávky publika po jednotlivých kusech a návštěvnosti, resp. sociálního složení publika). Pro další výzkum by bylo jistě užitečné přihlídnout i k dobovému svědectví korespondence a k mezioborovým výzkumům literárně historickým (konkrétně mám v souvislosti s pozorností, kterou autorka věnovala rozboru divadelních her s historickou tematikou, na mysli výzkum historického vědomí). Na omezenou výpovědní hodnotu dobových divadelních recenzí autorka v textu na konkrétních příkladech upozornila.

Práci Hany Zimmerhaklové Stavovské divadlo a společnost 1798-1888 doporučuji k obhajobě.

V Praze 26. března 2011

Doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc.